



# GONIEC OBOZOWY

*Pismo żołnierzy internowanych*



NR 17 (97)

W OBOZIE, DNIA 20 LIPCA 1944 R.

ROK V

## Spór o Wilno zaostrza się Wzmozona i ofiarna walka Armii Krajowej

Postępy wojsk sowieckich na ziemiach polskich i zajęcie przez nie szeregu miast polskich z Wilnem, Grodnem, Lidą, Pińskiem i Łuckiem, stworzyło w stosunkach polsko-sowieckich nową sytuację. Niektóre pisma szwajcarskie podały wiadomość że w najbliższym czasie należy oczekiwać ważnego oświadczenia sowieckiego w sprawie polskiej, na wzór deklaracji Mołotowa wydanej po wkroczeniu Armii Czerwonej do Rumunii. Oświadczeniu to miałyby jakoby być ogłoszone dopiero po osiągnięciu przez oddziały rosyjskie ziem „Polski właściwej”, czyli że innymi słowy Wilno i województwa wschodnie nie są przez Moskwę poczytane za stanowiące część Rzeczypospolitej. Doniesienie to znalazło pośrednie potwierdzenie, mianowicie komunikat sowiecki podający o zdobyciu Wilna użył dla określenia tego miasta nazwy litewskiej („Vilnius”), co się zbiegło z brzmieniem komunikatu niemieckiego, który również nazwał Wilno „starym miastem litewskim”.

Co więcej, rozkaz Stalina, oznajmiający o odniesionym zwycięstwie, nazwał Wilno „Stolicą Litewskiej Socjalistycznej Republiki Radzieckiej” i nadał nazwę „Wilnius” oddziałom, które się w tej bitwie odznaczyły.

Ze swej strony, rząd nasz w obliczu tak zasadniczej zmiany sytuacji na ziemiach naszych, odbył w Londynie nadzwyczajne posiedzenie, po którym ogłoszona została publiczna deklaracja polska.

Jak podaje agencja prasowa „Exchange”, deklaracja ogłoszona przez rząd polski, ma brzmienie następujące:

### Sukcesy Sprzymierzonych na trzech frontach

(Kronika wydarzeń 6.7-16.7)

#### Ofensywy Sprzymierzonych.

W powolnie rozwijającym się natarciu w Normandii Sprzymierzeni osiągnęli Caen. Rommel wycofuje się na południe. — We Włoszech ciężkie walki na linii Livorno - Florencia - Ankona. Powolne postępy armii sprzymierzonych. Oddziały brazylijskie lądują we Włoszech. — Ofensywa rosyjska rozwija się na trzech zasadniczych kierunkach: Mińsk - Prusy Wschodnie, wyżyna Waldajska - Łotwa, Podole - Małopolska środkowa. Rosjanie wchodzi w głąb Litwy, przekraczają Niemen, zbliżają się do Białegostoku i Brześcia, na północy przekraczają granicę Łotwy, na południu nacierają na Lwów. 21 generałów niemieckich w niewoli.

**Na terenach okupowanych.** — Działania partyzantów francuskich przybierają coraz szersze rozmiary. Komunikacje we Francji przerwane. Niemcy wycofują wojska do większych ośrodków. W niektórych dolinach Jury i Alp siły Francji podziemnej organizują administrację cywilną. Pogłoska o śmierci Herriota, znanego polityka i mera Lyonu. Były minister Mandel zastrzelony podczas przewożenia z więzienia do obozu koncentracyjnego. — Ponowne manifestacje antyniemieckie w Danii. — Ruch partyzancki we Włoszech w Danii. — Niemcy wprowadzają własną administrację w Wenecji — Hitler przemawia do przedstawicieli przemysłu wojennego, wzywając do walki do ostatka.

**Przed wyborami w Ameryce.** Roosevelt postanawia kandydować po raz czwarty na prezydenta St. Zjedn. Kandydatem z ramienia republikanów jest gubernator stanu New York, Dewey.

**Turcja w obliczu ważnych decyzji?** Pisma angielskie i amerykańskie przewidują zmianę stanowiska Turcji w stosunku do wojny. Ambasador niemiecki von Papen ma opuścić Ankarę.

„Rząd polski stwierdza ponownie, że żadne zmiany terytorialne dokonane w czasie wojny nie będą uznane chyba że powstałyby w wyniku dobrowolnej zgody wszystkich zainteresowanych stron. Zgodnie z zarządzeniem rządu polskiego, Armia Krajowa przystąpiła do otwartej walki na tyłach wojsk niemieckich. Od marca 1944 r. toczy się regularna walka, które nie ogranicza się już do sabotażów i działalności dywersyjnej, i która objęła przede wszystkim odcinek wileński”.

Istotnie, bez względu na sytuację polityczną polsko-sowiecką, Armia Krajowa i cała organizacja Polski Podziemnej na rozkaz rządu i Wodza Naczelnego wzmogły jeszcze działania zbrojne i sabotażowe przeciw Niemcom. Armia Krajowa otrzymała rozkaz wyrażony umówionym z góry hasłem „Burza”, a oznaczającym, że oddziały jej mają przejść do otwartego działania wojennego na wielką skalę. Rozkazem tym objęte zostały oddziały polskiej armii tajnej w województwach: wileńskim, nowogródzkim, poleskim, białostockim, wołyńskim, tarnopolskim i stanisławowskim. W następstwie tego polskie siły zbrojne,

znajdujące się na tych obszarach, zostały zmobilizowane do pełnego stanu bojowego i wyłaniając się z lasów i z ukrycia, przystąpiły do walki z wojskiem niemieckim w całym pasie przyfrontowym.

Oddziały będące w zasięgu działań wojennych Armii Czerwonej, zgodnie z rozkazem gen. Sosnkowskiego, przyłączyły się do wojsk sowieckich, inne oddziały przesuwały się w kierunku odrotu wojsk niemieckich celem tym skuteczniejszego zwalczania ich bezpośrednio z tyłu linii frontowej. Działania zwrócone są przeciw liniom komunikacyjnym, etapom, składom, środkom zaopatrzenia, oddziałom odwodowym itp.

W zamęcie szalejącej walki wiadomości o tych działaniach przedostają się z wielką trudnością i dopiero w dalszej przyszłości można będzie ogarnąć wszystkie szczegóły tej trudnej i ofiarnej walki. W każdym razie nawet z komunikatów wojennych wynika, że wszystkie te akcje mają ogromny wpływ na rozwój działań wojennych i przyczyniają się w ogromnym stopniu do utrudnienia sytuacji (Dokończenie na str. 2)

## Cieźkie walki II korpusu na wybrzeżu morza Adriatyckiego



Gen. Leese, dowódca 8. armii przeprowadza przegląd oddziałów II korpusu polskiego, pozostającego pod jego rozkazami.

Dywizje polskie wchodzące w skład 8. armii brytyjskiej przeprowadziły ostatnio szereg udanych działań w kierunku na miasto portowe Ankona na wybrzeżu adriatyckim oraz na miasto Arezzo, w głębi półwyspu Apenińskiego. Oddziały polskie zajęły niewielkie lecz ważne strategicznie miejscowości Numana i Osimo, oddalone od Ankony o 15 km, zdobywając przez to dogodną pozycję wyjściową do dalszych działań. Postępy zostały jednak chwilowo przyhamowane wzmocnionym oporem armii niemieckiej, która za wszelką cenę stara się zyskać na czasie i opóźnić postępy ofensywy alianckiej. Niemcy przeprowadzili wiele przeciwnatarć, w wyniku których szereg punktów terenowych przechodziło z rąk do rąk. Ostatecznie jednak Polacy poczynili dalsze postępy, zdobywając po bardzo zaciętych walkach Palazzo Simonetti. W walkach tych odznaczyła się nasza artyleria, służba łączności, jak również saperzy, którzy mieli ciężkie zadanie w związku z oczyszczaniem pół minowych. Szczególnie duże trudności nastąpiły przy przekroczeniu rzeki Tienti; Niemcy założyli koryta rzeki zaporami minowymi,

mi, które trzeba było usuwać z największym mozołem.

We wszystkich tych walkach, które zaciętością przypominały boje o Cassino, Polacy wraz z towarzyszącymi im oddziałami włoskimi wzięli 2000 jeńców i zadali Niemcom bardzo ciężkie straty. Jednakże i po naszej stronie straty były dość znaczne. M. in. ciężko ranny został kwatermistrz dywizji Karpackiej. Do ewakuacji rannych żołnierzy polskich użyte były amerykańskie samoloty sanitarne; każdy z nich może przewozić 20 rannych.

Inne oddziały polskie prowadziły działania w środkowym odcinku, w kierunku na Arezzo - Sansepolcro. W walkach tych, prowadzonych wspólnie z Anglikami, Polacy zdobyli miejscowość Piantano oraz trzy góry w rejonie górnego biegu Tybru. Arezzo zostało przez Anglików zajęte w dn. 16 lipca.

Na całym froncie włoskim obie strony podciągają znaczne odwody. Znosi się na nową, ciężką bitwę, w wyniku której Sprzymierzeńcy spodziewają się wznowić swój pochód ofensywny ku północy.

## Oświadczenie ministra Edena w sprawie Prus Wschodnich

Odpowiadając na interpelacje poselskie, brytyjski minister spraw zagranicznych Eden oświadczył w Izbie Gmin, że rząd brytyjski nie powziął jeszcze żadnych postanowień ostatecznych w sprawie uregulowania granic w Europie powojennej. Na pytanie, czy Polska lub Sowiety otrzymały jakiegokolwiek zapewnienia co do podziału Prus Wschodnich, Eden odpowiedział przypominając deklarację Churchilla, która przewiduje możliwość dokonania zmiany granic Rzeczypospolitej, o ile zmiana taka miałaby się przyczynić do wzmocnienia i zapewnienia pokoju w Europie.

Jeden z posłów zgłosił z kolei następujące zapytanie: „Jak sądzi Pan, że pokój może być zapewniony na stałe, jeżeli by Niemcom odebrać Prusy Wschodnie, o których Churchill powiedział, że są jeszcze bardziej niemieckie niż same Niemcy?” Odpowiedź Edena brzmiała: „Pański argument może się okazać bumerangiem (innymi słowy: bronią obosieczną) jeżeli Pan się nad nim zastanowi. Wreszcie Eden zapewnił, że sprawa Prus Wschodnich będzie rozstrzygnięta w porozumieniu z zainteresowanymi rządami.

Należy podkreślić, że powyższe oświadczenie Edena zostało niestety z gruntu przeinaczone w sprawozdaniach, które doszły do prasy tutejszej. W doniesieniach ich zdanie owo brzmiało rzekomo: „Istotnie, jeżeli się tę rzecz głębiej rozważy, mogło by to być bumerangiem”.

Autentyczny tekst zaczerpnęliśmy z stenograficznego komunikatu PATA.

## Straszliwe zniszczenia w Wilnie

Brytyjska agencja prasowa „Exchange” donosi pod datą 15 lipca, a więc w dwa dni po ustaniu walk w Wilnie, co następuje:

Miasto Wilno przedstawia obraz straszliwego spustoszenia. Śródmieście jest niemal całkowicie zniszczone. Również wiele ulic na przedmieściach zostały przez Stukasy obrócone w pył i proch. Wiele najstarszych kościołów spłonęło. Władze miejskie (?) oraz wojskowe zarządziły w miesiącu obławy za ukrywającymi się wciąż w wielkiej liczbie niemieckimi żołnierzami oraz „rosyjskimi zdrajcami” (?). Urząd miejski stwierdza, że spośród 250.000 mieszkańców miasta, ponad 100.000 ludzi zostało straconych w okresie okupacji. Z dużej gminy żydowskiej miasta, pozostali przy życiu zaledwie: jeden starzec, staruszka i pewien chłopiec.

## Rząd gen. de Gaulle udaje się do Francji

Gen. de Gaulle spędził kilka dni w Ameryce półn. i odbył szereg konferencji z prezydentem Rooseveltem oraz innymi amerykańskimi mężami stanu. W wyniku tych narad rządu amerykański i angielski ogłosiły iż uznają Komitet Wyzwolenia gen. de Gaulle za tymczasową władzę administracyjną Francji wyzwolonej od okupanta. Gen. de Gaulle oświadczył, że rząd jego wkrótce przenosi się z Afryki do Francji. Jako przedstawiciel generała działa na terenie kraju gen. Koenig, dowódca armii podziemnej francuskiej.

## Gen. Sosnkowski we Włoszech na inspekcji

Naczelny Wódz, gen. broni K. Sosnkowski przybył z Anglii do Włoch celem odbycia inspekcji II Korpusu. Następnie gen. Sosnkowski udać się ma do oddziałów polskich przebywających na Bliskim Wschodzie.

## Kornejczuk w odstawce

Mąż Wandy Wasilewskiej, Kornejczuk przestał pełnić obowiązki ministra spraw zagranicznych Ukrainy Sowieckiej. Następcą jego został mianowany dr Manuilski, członek „Politbiura” ZSRR i bliski współpracownik Stalina i Dymitroffa w Kominternie, rozwiązanym przez Sowiety przed kilku miesiącami.

Jak donoszą „Basler Nachrichten” z Sztokholmu, Kornejczuk objął urząd oświaty na Ukrainie. To samo pismo podaje, że jeszcze przed Kornejczukiem, znikła z pierwszoplanowej widowni politycznej żona jego, Wasilewska, na której miejsce w Związku Patriotów wysunęli się inni działacze polityczni. Oboje Kornejczukowie wszczęli przed kilku miesiącami publiczny spór na temat przyszłej granicy polsko-ukraińskiej.



# U NAS WE LWOWIE...

U nas, we Lwowie, przywyczojono się już do wojny. Jej nową, zbliżającą się falę (któraż to z kolei?) znaczą znów naloty lotnicze, pożary, ewakuacja wszystkich, co najcenniejsze w mieście jeszcze pozostało, i wreszcie bliski już front, którego nadejście poprzedza spotęgowany wysiłek zbrojny Polski Podziemnej.

U nas, we Lwowie, serca biją dzisiaj trwożnie acz z wiarą: obawa przed zniszczeniem miasta ustępuje szybko przeświadczeniu, iż nie ma takich ofiar, których Lwów — podobnie jak Wilno, dzisiaj napewno w gruzach leżące — nie złożyłby na ołtarzu wspólnej sprawy, w której zwycięstwo nigdy nie zwątpił.

U nas, we Lwowie...

To Sobieski, jeden z ostatnich naszych królów — rycerzy, który miał tutaj ongiś swoją własną kamienicę, mawiał tak zwykle na wspomnienie tego słonecznego miasta.

Doświadczała je ciężko historia. Nie była ona, zresztą, nigdy dla nas łaskawa. Ale w tym ogniu doświadczeń dziejowych Lwów wyrósł na naszą — drugą obok Wilna — warownię kresową, zasłużony dobrze na swój zaszczytny przydomek zawsze wiernego miasta. Ileż to razy groźne najazdy Tatarów, Turków, Kozaków, Wołochów czy Moskali załamywały się na Lwowie, osłaniającym dzielnie i niezłomnie Rzeczpospolitą. A jakże zrozumiale stają się dzisiaj — w okresie drugiej wojny światowej — losy naszego Kraju w owej odległej dobie tzw. potopu szwedzkiego, w którym ostała się jedynie bohaterska Częstochowa i niezlomny Lwów, gdzie Jan Kazimierz składał swoje pamiętne śluby, iż »wszystkich użyje środków i postara się, aby lud Królestwa mego od niesprawiedliwych ciężarów i ucisków był uwolniony«.

Leżący na szlakach łączących zachód ze wschodem, staje się Lwów głównym ośrodkiem Polski ówczesnej dla stosunków kulturalnych i handlowych z Mulsami, Wołoszczyzną, Bizancjum czy państwami Osmańskimi. Prawość mieszczan lwowskich słynna była na całym świecie, a ich kultura i tolerancja składały się na barwną różnorodność oblicza miasta, w którym żyli obok siebie Polacy, Rusini, Ormianie, Żydzi, Litwini, Rumuni, Węgrzy, Tatarzy czy nawet Szkoci i Włosi. Lwowskie »nacje« — jak powiada jeden z historyków — choć nieraz między sobą wadziły — jednak milkły wszelkie kłótnie i nieśnaski, gdy tego wymagało dobro miasta czy Rzeczypospolitej. Zapalny i szczery w radości, wierny jak opoka i pewny a mężny w dniach nieszczęść, dostoyny i rozważny w radzie — przekazuje lwowianin z pokolenia na pokolenie swoje bogate dziedzictwo duchowe i obywatelskie, które sprawia, że dla każdego z Polaków — jak Rzeczpospolita długa i szeroka — imię tego miasta należy do najbliższych i najdroższych, prawie rodzinnych.

Ponury okres porozbiorowy, rozpoczęty odmową podpisania się pod proklamacją cesarskiej austriackiej Marii Teresy, nawołującej »szlachetnych miesz-

czan Lwowa do poddania się i posłuszeństwa«, przechodzi dla miasta pod znakiem twardej walki o zachowanie duchowej jedności z całym Krajem i czynnego udziału we wszystkich jego zrywach wyzwoleniczych. Najwymowniejsze bodaj symbole tego okresu, to kopiec Unii Lubelskiej, usypany w trzechsetną jej rocznicę i kult dla Mickiewicza, którego dzieła stają się ewangelią dla Lwowa. Bo i gdzież, jak nie tu, we Lwowie, na rozdrożach obyczajów, wyznań i narodowości, w dobie niewoli — jak najbardziej na czasie i na miejscu było przypomnienie i uczczenie potężnych nakazów Unii z r. 1569, łączącej i wiążą-

cej w miłości i wzajemnym poszanowaniu wszystkich rzetelnych obywateli Rzeczypospolitej! I gdzież jak nie tu, we Lwowie, w mieście najwierniejszym z wiernych, mógł być lepiej i głębiej zrozumiany, natchniony twórca »Książ Pielgrzymstwa« czy »Ody do młodości«, która właśnie we Lwowie po raz pierwszy (1827) ukazała się w druku.

Burze dziejów poszczerbiły nielitościwie zewnętrzne oblicze Lwowa. Niezmiennym pozostało jednak jego serce. Toteż, pomny swych chlubnych tradycji, Lwów, jak Polska cała, nie ugiął się w owych tragicznych dniach wrześniowych 1939.

U nas, we Lwowie...

We Lwowie — na jego słonecznych i rozległych ulicach, na stopniach jego świątyń, z których przemawia do nas — jakże z daleka! — piętno naszych dziejów i dziejów cywilizacji europejskiej,

## CENZURA

Nie ma wątpliwości co do postawy Lwowa: Lwów na pewno dochowa wierności Rzeczypospolitej. Jak jej dochowywał od zarania swoich dziejów, jak dochował jej w wojnie poprzedniej. Przecież to nikt inny, jak wielki Francuz, marszałek Foch, dał temu świadectwo, mówiąc we Lwowie w r. 1923:

»W chwili ustalania granic w Europie, gdy łamano sobie głowę, gdzie są granice Polski, Lwów odpowiedział gromkim głosem: Polska jest tu!«

Trzeba uważnie wsłuchać się w burzę wojny, idącej znowu na Lwów, a każdy na pewno posłyszyci dochodzące stamtąd to samo, niezmiennie pięcioletnim męczeństwem pod okupacją, twarde wołanie Lwowa: Polska jest tu!

U nas, we Lwowie...

(miż)

## Minister Romer lekko ranny

W czasie niemal bezustannego bombardowania Londynu »latającymi torpedami«, polski minister spraw zagranicznych Tadeusz Romer doznał skaleczeń od odłamków szyby. Szef sekretariatu ministerstwa, Frankowski odniósł poważniejsze rany i musiał być przewieziony do szpitala.

## Zniszczone lasy polskie

Jak donosi korespondent »Basler Nachrichten« z Sztokholmu, lasy w Polsce uległy tak katastrofalnym zniszczeniom, że przez długie lata po wojnie Polska nie tylko nie będzie mogła wywozić drzewa zagranicę, lecz nawet zmuszona będzie do sprowadzania go dla celów odbudowy i dla pokrycia normalnego zapotrzebowania.

Na kresach wschodnich władze sowieckie dokonały w czasie okupacji w latach 1939—41 dzikiego wyrębu olbrzymich przestrzeni leśnych, w Generalgouvernement podobnie dzieje się i po dziś dzień, mimo że pierwotnie władze okupacyjne zapowiedziały stosowanie gospodarki planowej. Dla budowy umocnień wojskowych oraz na pokrycie potrzeb opałowych Niemiec wycięto w Polsce całe lasy, i jedynie na ziemiach tzw. wcielonych do Rzeszy wyręb jest nieco ogłędniejszy.

Spustoszenia w drzewostanie Polski będą w przyszłości tym dotkliwsze, że już przed wojną zalesienie naszej ojczyzny, wynoszące zaledwie 22 proc. całej powierzchni, było znacznie mniejsze, niż w Niemczech i w innych krajach środkowo-europejskich.

## Wspomnienia z kampanii norweskiej



Zdjęcie górne: wręczenie sztandaru brygadzie Podhalańskiej we Francji w r. 1940  
Zdjęcie dolne: w drodze do Narwiku (Z książki »Das Kämpfende Polen«)

ZYGMUNT LITYŃSKI

## ZMROK ZAPADA NAD NARWIKIEM

(Urywek zaczerpnięty z świeżo wydanej książki »Das Kämpfende Polen«)

Podporucznik Łada, szczupły brunet, noszący swój beret śmiało na bakier, starał się przezwyciężyć jękanie i opowiedzieć swe ostatnie przeżycie. Siedzieliśmy w wygrzebanej przez siebie jamie śnieżnej przy drodze między Hakwikiem i Ankenes, na samym zakręcie, z którego droga kieruje się w głąb kraju.

W odległości siedmiu czy ośmiu metrów od nas leżał niemiecki żołnierz w swym szarozielonym mundurze. Jego głowa zwisała nad parowem. Ten trup miał dla naszej brygady szczególne znaczenie, ponieważ określał pewną granicę nad fiordem, przez którą nie mogliśmy przejść. Za każdym razem, ilekroć dochodziło się do tego drogowskiego, narażano się natychmiast na ogień niemieckiej broni maszynowej, która była ukryta gdzieś tam w górach. Nieprzyjaciel był w takim samym położeniu. I on nie mógł posuwać się dalej. Polacy, leżąc na stoku w swych dolach, mieli dzięki temu martwemu ciału pewny i łatwy cel, którego starannie pilnowali. To było powodem, dla którego ów martwy żołnierz leżał

w tym miejscu już dziesięć dni i nie został pogrzebany.

Tego wieczora — a było to 27 maja (w r. 1940 — przyp. redakcji) około godziny dziesiątej — fiord Ofoty i góry zabłyły po promiennym dniu w owym cudownym niebieskim świetle, które na tej szerokości geograficznej zastępuje noc.

Łada opowiadał, jak mu się to przed dwoma dniami udało nie tylko przejść na czele patrolu motocyklistów obok owego nieszczęsnego miejsca, ale nawet osiągnąć skraj wsi Ankenes, leżącej w głębi obszaru zajętego przez Niemców. Mieli rzeczywiście szczęście. Rozkaz nakazywał dotrzeć możliwie jak najdalej, aby rozpoznać, gdzie znajdują się czołowe stanowiska nieprzyjaciela. Kiedy znajdowali się przy zabitym żołnierzu niemieckim, zostali ostrzelani, ale wyszli z tego bez szwanku. Ponieważ pociski broni maszynowej gwizdały poza nimi, a przed nimi było zupełnie spokojnie, Łada — który przypuszczalnie myślał podobnie jakajako jak i mówił — wybrał pewniejsze wyjście i pojechał dalej.

Motocykle utrzymywały całkiem dobre tempo i dlatego nie zdziwił się zbyt, kiedy spostrzegł, że stoją przed pierwszymi domostwami Ankenes. Jego romantyczna i sentymentalna dusza pozwala przypuszczać, że zatrzymał się po to, aby napawać się przepięknym widokiem na Narwik, jaki się przed nim rozciągał. Niemcy, w których posiadaniu było Ankenes, byli tak zaskoczeni bezczelnością owych ludzi wdzierających się na ich teren, że trzeba było kilku minut zanim otworzyli silny ogień.

Ponieważ Łada wykonał już rozkaz, więc uznał za właściwe zawrócić — i pod opieką Wszchemogącego udało mu się powrócić do Hakwiku. Brakowało mu czterech ludzi, gdy jednak wysłał swą pamięć, przypomniał sobie, że widział, jak znikli w jednym z domków, kiedy patrol właśnie zawracał.

W kilka godzin później dowiedział się, że z drugiej strony gór słyszano jeszcze silny ogień broni maszynowej, co znaczyło, że ludzie pozostali w Ankenes nie zaprzestali walki. Łada zebrał swój oddział, przeznęgnął się i pojechał raz jeszcze. Przy niebezpiecznym załamaniu drogi z owym niesamowitym drogowskim stracił dwóch ludzi, których przewieziono później do Hakwiku. Kiedy przybył do Ankenes, jeden z zewnętrz-

nych domów stał w płomieniach. Karabiny maszynowe czekały przez cały czas. Jego patrol, który był wyposażony w równorzędną broń, nie pozostawał dłużny. Z piwnicy płonącego domu wypęzł dwóch jego utraconych żołnierzy, wlokąc z sobą swych dwóch ciężko rannych kolegów. Patrol oddał jeszcze kilka seryj, zawrócił, przejechał wkrótce po raz czwarty w tym dniu obok owego »śmiertelnego zakrętu« i triumfalnie powrócił do Hakwiku.

Zagubieni opowiadali, że podczas niemieckiego ostrzeliwania szukali schronienia w jednym z domów, który wkrótce potem, trafiony granatem zapalającym, stanął w płomieniach. Jeden z nich wyskoczył z domu i przyniósł bogaty zapas amunicji, jaki miał w swej przyczepce. Dzięki temu mogli utrzymać ogień aż do powrotu Łady. A jednak nastąpiła chwila, w której wyczerpały się naboje i gorąco zaczęło się stawać bardzo przykre.

Łada opowiadał o tych przygodach dziko gestykulując i przewracając oczyma.

Słuchając zauważyłem coś szczególnie ciekawego. Na cichych wodach fiordu dostrzegłem kontrtorpedowiec, przeslizgujący się tuż obok skał i doskonale



# DOWÓDCA DYWIZJI MÓWI

Wywiad przedstawiciela redakcji »Gonca Obozowego«  
z gen. B. PRUGAREM-KETLINGEM

*General o stanie naszej dywizji i o naszych osiągnięciach w okresie 4 lat internowania —  
„Z dumą podnoszę głowę, wiedząc jak zapisujemy imię polskie w Szwajcarii“*

*Pogląd Generala na sprawę polsko-sowiecką —*

*„Musimy dojść do porozumienia, ale w naszych ustępstwach są granice, których przekroczyć nie wolno“*

*Zadania jakie nas czekają w przyszłej Polsce —*

*„Przed Polakami z Francji otwierają się w Ojczyźnie ogromne możliwości“*

*General o potrzebie zmian i reform w Kraju —*

*„Musimy urzeczywistnić równość i sprawiedliwość społeczną, oraz stworzyć warunki dla szerokiego rozwoju oświaty“*

Minęło już 4 lata odkąd jesteśmy w Szwajcarii. Wojna dobiega końca, zbliża się kres naszego internowania. Czas dokonać rachunku sumienia, czas ogarnąć całość naszego tu pobytu, naszych zamierzeń, zawodów i osiągnięć.

Przedstawiciel »GONCA OBOZOWE-

GO« melduje się u Dowódcy Dywizji. General Prugar Ketling wrócił właśnie z objazdu jednego z odcinków. Zdrow i rześki, pełen wrażeń z inspekcji wśród wojska, podejmuje z miejsca rozmowę, przeznaczoną dla wszystkich żołnierzy-czytelników naszego pisma.

żołnierska w jedną całość, ożywiona wspólnym celem.

Szczególnie trudną była rola podoficerów i to tym bardziej że nie korzystali oni z żadnych przywilejów i zmuszeni byli na równi z szeregowcami dzielić wszystkie trudy i znoje codziennego życia. Mimo to korpus podoficerski wywiązał się ze swych zadań w olbrzymiej większości bez zarzutu, świecąc na każdym kroku przykładem i zdobywając sobie autorytet i uznanie, co jest najlepszym dowodem jego dużej wartości moralnej i poświęcenia.

Zasługą żołnierzy jest że, mimo trudnych warunków nie przestali czuć się

i być żołnierzami i że stoją wiernie przy sztandarach, nie ulegając podszeptom, zachowując spokój i opanowanie nerwowe. Wielu z nich, nie zrażając się trudnościami i pokonując przeszkody życia w obozach pracy, wykorzystało w pełni możliwości i wolny czas dla rozszerzenia swego ogólnego wykształcenia i dla pogłębienia swych kwalifikacji zawodowych. W ogóle, cała wiara wzmocniła się pod każdym względem i wykazuje dziś większe jeszcze niż kiedykolwiek wyrobienie obywatelskie i zrozumienie ciężkich na niej obowiązków względem Ojczyzny.

## Jesteśmy dziś silniejsi niż kiedykolwiek

— Jesteśmy dziś — mówi General — silniejsi niż kiedykolwiek. Silniejsi fizycznie i duchowo. Zjednoczeni we wspólnych myślach i uczuciach, żyjący w doli i niedoli, w szczerym koleżeństwie i wzajemnym dla siebie szacunku. Pogłębiła się w nas dyscyplina wewnętrzna i inne cechy a nawet zalety żołnierskie. Nabraliśmy wyraźniejszego oblicza i wyglądu wśród wszystkich żołnierzy-cudzoziemców, przebywających w Szwajcarii.

Wiele przyczyn złożyło się na tę poprawę. W pierwszym rzędzie jest ona wynikiem warunków, w jakich się tu znajdujemy, a które są do przypisania władzom i społeczeństwu szwajcarskiemu. Stosunek władz, w miarę czasu, stał się coraz bardziej przychylny i życzliwy. Społeczeństwo szwajcarskie od pierwszej chwili okazało nam gościnność i przyjaźń, pełną serca i uczynności. Doznaliśmy i wciąż doznajemy opieki moralnej i materialnej, świadczeń i pomocy, które na zawsze pozostaną w naszej pamięci jako świadectwo wysokiej kultury i niezwykłej szlachetności tego narodu.

Ale na warunki naszego tu pobytu składa się jeszcze coś więcej: dużą rolę odgrywa i to, że nasi żołnierze znaleźli tu zatrudnienie. Praca, którą daje żołnierz polski, nie tylko przysporzyła znacznych korzyści gospodarstwu Szwajcarii. Miała i ma ona olbrzy-

mią wartość dla nas samych. Polak ma naturę czynną, od roboty nie stroni, zająca poszukuje. Czym byłoby życie naszego żołnierza w ciągu tych długich 4 lat, gdyby tu nie mógł pracować? Wiem, że w wielu wypadkach praca, którą przypadło wykonywać, nie jest ani wdzięczną ani łatwą i że niejedną na nią narzeka. Któż nie wolałby zresztą pracować na swoim, dla swoich? A jednak każdy w duszy czuć powinien, że praca którą się wykonało, dała i jemu korzyści. W niej znalazł spokój i siły konieczne dla przetrwania. Ona to uczyniła, że czas mniej mu się dłużył. Ona dała jaki taki zarobek, bez którego nie mógłby opędzić najskromniejszych wydatków i nie byłby w stanie słać pomocy rodzinie. Ona to, uczciwa i rzetelna praca Polaka na fermach, w lesie, przy drogach czy w kopalni — zyskała imieniu naszemu w Szwajcarii szacunek i uznanie, zostawiła trwałe ślady osiągnięć i pozwoli odejść stąd z podniesionym czołem, w słusznej dumie, że dla nikogo nie byliśmy tu ciężarem, chleba nie jedliśmy za darmo i ojczyźnie długów nie przysporzyliśmy.

Wszystkie te czynniki razem wzięte: stosunek władz i społeczeństwa, ich pomoc i opieka, oraz dostarczona żołnierzom praca stanowią o warunkach ogólnych naszego tu pobytu.

## Zasluga oficerów, podoficerów i szeregowców

Z kolei chcę podnieść przyczynę inną, nie mniej ważną, której mamy do zadośćuczynienia, żeśmy dziś mocniejsi i lepsi, byliśmy w r. 1940.

Nie upiększajmy rzeczywistości, miejmy odwagę przyznać, że pierwszy okres był niezmiernie ciężki. Klęska Francji, złożenie broni, niepewność jutra — załamały niejednego z nas. Pozpacz i gorycz wkradły się w serca. Rozplenili się swary, pretensje, podejrzliwość, rozluźniła się dyscyplina.

Ciężkie i trudne było wtedy życie w oddziałach. Oficerowie, którym danym było pozostać wśród żołnierzy, musieli znieść bezsilnie i w milczeniu niejedno upokorzenie, niejedną cios moral-

ny. Cierpieli głęboko w swej osobistej ambicji. Jednakże przetrwali i dostosowali się do nowych, zmienionych warunków służby, świadomi głębokich przemian, jakie wojna za sobą przyniosła. Wytrwali na posterunku, dzieląc z żołnierzami dołę i niedolę, nie zrażając się żadnymi trudnościami. Minęło chwilowe załamanie. Duch i dyscyplina uległy wzmocnieniu. Między kadry i szeregowymi nawiązały się nowe nici, powstało nowe koleżeństwo, koleżeństwo życia obozowego na internowaniu. Powróciło i pogłębiło się wzajemne zaufanie. Żołnierze ocenili swoich dowódców, od których doznali pomocy i opieki. Z powrotem zwarła się gromada

## Ci, którzy się nam szczególnie zasłużyli:

Wspomnieć muszę dalej o tych wszystkich, którzy bez względu na stopień i nieraz również wbrew różnym przeciwnościom oddali wojsku nieocenione usługi, pełniąc w oddziałach i obozach unkie tzw. oświatowców. Ich pogadanki, wykłady, gazetki ściennie, żywe dzienniki w niemałym stopniu wpłynęły na wytworzenie w braci wojskowej trzeźwego poglądu na bieg wydarzeń wojennych i na pogłębienie w żołnierzu świadomości obywatelskiej.

Z akcją tą związała się od początku inna jeszcze praca: nauka szkolna, organizowana w wielu obozach przez nauczycieli i ochotnicze siły, nauka która stopniowo rozrosła się i przeobraziła w regularne, metodyczne kursy szkolne w zakresie wieloklasowej szkoły powszechnej, uwieńczone po dziś dzień ponad

400 świadectwami szkolnymi.

W parze z tymi wszystkimi, często bezimiennymi wysiłkami, podejmowanymi w obozach, rozwinęła się na dużą skalę akcja Komitetu Kulturalno-Oświatowego. Z pracą tego Komitetu związany jest rozwój świetlic (jakże ważnym jest to, że w każdym obozie urządzona została świetlica żołnierska!), opracowanie szeregu skryptów, podręczników, kalendarzy i innych wydawnictw.

A dalej: teatr dywizyjny, z jego paruset przedstawieniami, danymi w obozach dla swoich i obcych; chóry śpiewacze i ich koncerty, którymi rozkrzewiona została na całą Szwajcarię polska pieśń żołnierska i ludowa; drużyny sportowe, dające zaprawę fizyczną i pogłębiającą ducha zespołowości.

## Zachowamy we wdzięcznej pamięci...

Z innej znowu dziedziny: kursy szkolenia zawodowego! Ich praca bogata, ich świetne wyniki zapisały się we wdzięcznej pamięci nie tylko wielu setek kursistów, ale i całej dywizji. A obok nich kursy spółdzielczo-motorowe, oficerskie i podoficerskie w Pfaffikonie, a także inne — organizowane na większą i na mniejszą skalę w różnych odcinkach i obozach.

Wszystkie te prace, szeroko rozbudowane i wymagające nieraz pokonania rozlicznych trudności, na pewno nie byłyby dały tak bogatych rezultatów, gdyby nie pomoc i ofiarna a bezimienna służba sztabu dywizji, dowództw zgrupowań i in.

Zadaniu swemu odpowiadała w pełni służba sanitarna dywizji. Dobry stan zdrowotny żołnierzy jest w dużej mierze do zawdzięczenia sumiennej pracy naszych lekarzy w obozach jak i wysokiego poziomu personelu lekarskiego i po-

mocniczego w szpitalach dywizyjnych w Wiesendangen i w Büren.

Duża rola w podtrzymaniu ducha i zaspokajaniu potrzeb religijnych żołnierzy przypadła duszpasterstwu dywizji; znalazło ono w tym pomoc ze strony nieocenionego przyjaciela i opiekuna, biskupa Bazylei i Lugano dr. Strenga, oraz załóżonej organizacji »Schweizerischer Katholischer Jungmannschaft Verbands« w Lucernie.

Ale gdy mówię o pomocy, jakiej doznaliśmy z zewnątrz, muszę specjalnie podkreślić zasługi YMCA z jej kierownikiem kpt. Johannot na czele. Urządzenie i zaopatrzenie świetlic obozowych, biblioteki okrężne, wyposażenie drużyn sportowych, bogata działalność wydawnicza i nade wszystko pomoc udzielona organizacji kursów szkolenia zawodowego i kursów szkoły powszechnej — to tytuły rzetelnej zasługi, którą każdy z żołnierzy w pełni docenia i szanuje.

# DOWÓDCA DYWIZJI MÓWI

(DOKONCZENIE)

W rządzie instytucji zasłużonych dla Dywizji wymieniłem godzi się dalej Muzeum Polskie w Rapperswilu, z jego biblioteką, organizowaniem wystaw i pokazów prac żołnierzy dywizji, teatrem kukielkowym i wieloraką pomocą w akcji artystycznej i wydawniczej.

Wreszcie „Goniec Obozowy”, owo jedyne pismo tu na internowaniu, odzwierciedlające nasze myśli, dążenia i

pragnienia, pismo które stało się kroniką i dokumentem naszych przeżyć w ciągu ubiegłego 4 lecia.

Dla pełni obrazu omówić by należało obozy szkolne zarówno uniwersyteckie jak i licealne. Zbyt duża jest jednak ich rola i zbyt to obrębny temat, by dało się je objąć w ramach tego wywiadu. Omówię je kiedy indziej.

## Obce nam musi być politykowanie

Dzisiaj chcę podkreślić jeszcze jedno:

Stanowimy siłę. Siła ta polega na zwartości organizacji, na umiejętności życia i działania w gromadzie. Obce nam było i nadal być musi politykowanie i jałowe, czcze gadulstwo, prowadzące do swarów i kłótni. Unikać nam trzeba wszystkiego, co może dzielić i różnić. Ostoją naszą jest to, co nas łączy i jednoczy,

## Gdy wrócimy do Kraju

... Oto bilans 4 lat naszej pracy na internowaniu. Gdy wrócimy do Kraju, będziemy musieli złożyć rachunek z naszego tu pobytu. Naród, który cierpi straszliwie i walczy bez przerwy, będzie miał prawo sądzić nas surowo. Przyznam się szczerze że nie obawiam się tego sądu i z dumą podnoszę głowę, wiedząc jak zapisujemy imię polskie w Szwajcarii.

## Sprawa polsko-rosyjska

— Pan Generał wraca świeżo z objazdu obozów. Jakie wrażenie odniósł Pan z rozmów z żołnierzami?

— Żołnierze przejści są oczywiście rozwojem wydarzeń wojennych i politycznych w świecie. Głęboką troską napawa ich sprawa polsko-rosyjska. Nie do nas — rzecz prosta — należy rozstrzygnięcie w tym względzie. Zrozumiałem jednak jest, że każdego z nas sprawa ta interesuje, niepokoi i boli.

Mój pogląd na tę sprawę jest taki: Polski nie stać na to, by być na wrogiej stopie z dwoma najpotężniejszymi sąsiadami. Między z Rosją z jednej strony a Niemcami — z drugiej, znaleźliśmy się jako garść ziarna, rzucona między kamienie młyńskie. W pamiętnym wrześniu 1939 r., mimo bohaterstwa oporu, zmielono nas na proch. Musimy z jednym z tych dwóch sąsiadów dojść do porozumienia, na długo, na bardzo długo. Z kim? Z Niemcami — oczywiście jest to niemożliwe, przepaść jaka nas dzieli jest na wieki nie do przebycia.

Porozumienie możliwe jest tylko z Rosją. Oczywiście jest, że do poro-

zumienia konieczna jest chęć, dobra wola i pojednawczość z obu stron. Dla nas porozumienie to jest tak ważne, iż musimy na jego rzecz zapomniać krzywdy i urazy dawne i świeże. Musimy się zdobyć na ustępstwa, nawet daleko idące. Ale w ustępstwach są granice, których przekroczyć nie wolno. Jestem pewny, że żaden uczciwy i prawy Polak, nawet ten z dywizji im. Kościuszki, na dobrowolnie oddanie niewątpliwie polskiego Lwowa i Wilna nie pójdzie. Albowiem chodzi tu nie tylko o honor i ambicję narodową. Chodzi o coś więcej, o najgłębszą treść życia narodu, o podstawę jego niepodległego bytu. O ten był przez kilkadziesiąt lat przodkowie nasi walczyli i ziemię, na których miasta te stoją, obficie krwią swoją zrosili.

Rząd nasz w Londynie czyni usilne starania, by porozumienie takie osiągnąć. Wierzę, że przy dobrej woli obu stron pogodzenie nastąpi. Dobre stosunki sąsiedzkie, szczerą przyjaźń a może w przyszłości i bliższy sojusz leżą w interesie zarówno naszym jak i ZSRR.

## Przed nami odbudowa Polski!

Ale sprawa polsko-rosyjska nie jest jedyna, która zaprzęta myśli każdego z nas. Przed nami stają inne jeszcze wielkie zagadnienia: odbudowy Polski.

Kraj zastaniemy wyczerpany i zniszczony. Do zniszczenia poprzednich przybywają spustoszenia świeże, spowodowane walkami odwrotowymi wojska niemieckiego. Nie podobna sobie nawet wyobrazić, jak straszny będzie stan rzeczy, który zastaniemy. Nadomiar Polska doznała katastrofalnego uszczerbku w ludziach. Jeśli zliczymy sumę ludzi wywiezionych do Niemiec oraz do Rosji i tam zmarniałych i przepadłych, dalej — niezliczone zastępy tych, co zgi-

nęli w walkach, co oddali życie w więzieniach i w obozach koncentracyjnych, oraz uwzględnimy — obok zwiększonej od głodu śmiertelności — straszliwy ubytek w przyroście ludności, okaże się, że ogrom ofiary w ludziach, jaką Polska musiała złożyć, sięga na pewno 5 milionów jestestw.

W następstwie tego zaznaczy się w Kraju ogromny brak rąk do pracy — na roli, w przemyśle, rzemiośle, handlu i administracji. Nawet częściowe zapełnienie tych szczerbów następczą będzie olbrzymich trudności, zwłaszcza że trzeba będzie ponadto zaludnić i objąć w zarząd nowe ziemie, które przypadną Polsce od Niemiec.

## Ogromne możliwości przed Polakami z Francji

Oto dlaczego ogromne możliwości otwierają się przed Polakami z Francji, a więc tymi

wszystkimi, którzy opuścili kraj ojczysty z powodu niemożności znalezienia zajęcia i poszli szukać chleba na obczyźnie.

Dzisiaj sytuacja będzie do gruntu i radykalnie zmieniona: nie pracy, lecz brak do pracy będzie w Polsce brakować.

Wiem, że ci, których nędza zmusiła do porzucenia Kraju i udania się na tułaczkę, wynieśli w sercu żal, że ojczyzna była im macochą. Rozumiem ich goręczy. Wierzę jednak, że zdają sobie oni sprawę z niezwykle trudności,

w jakich Polska znajdowała się w latach 1918—39. Wierzę również, że nie zaślepiając się w swym żalu odczuwają zew Macierzy, nawołującej do powrotu i rozumieją jak wielkie i pomyślne widoki powrót ten im otwiera. Szczególnie pokładam nadzieję na młodym pokoleniu emigranckim, pełnym żywotności i energii, zdolnym wnieść do Polski właściwy sobie rozmach i ducha twórczej przedsiębiorczości.

## Wielkie zmiany i reformy uważam za nieodzowne

Kiedy patrzę w przyszłość naszej ojczyzny, dochodzę i ja z wielu innymi do wniosku, że nieodzowne będą w niej zmiany i reformy.

W zakresie podziału dóbr i dostępu do pracy musi w Polsce zapanować zasada: właściwy człowiek na właściwym miejscu. Podstawą wszelkiej pracy muszą być uzdolnienia i kwalifikacje. Panująca dawniej zasada, która wysuwała za naczelny miernik zasług bojową i obywatelską, choć była sprawiedliwa — okazała się niecelowa. Szczególnie jaskrawo wystąpiło to np. przy

nadaniu działek ziemi tym, którzy byli odznaczani krzyżem *Virtuti Militari*. W ten sposób ziemię niejednokrotnie otrzymali ludzie z miasta, nieprzystosowani i niezdolni do pracy na roli. Nadane działki upadały szybko i przechodziły w obce, nierządno wrogie ręce.

Doświadczenie to jest bardzo pouczające. Musimy sięgnąć do innych zasad. Zresztą dzisiaj — niezasłużonych prawie nie ma. Nie wedle zasług przeto nastąpić może przydział ziemi, lecz wedle kwalifikacji i wartości, jakie dana jednostka dla danej pracy reprezentuje.

## O równość i sprawiedliwość społeczną

A dalej: musimy w przyszłej Polsce urzeczywistnić i w pełni przeprowadzić zasadę równości i sprawiedliwości społecznej. Musi do reszty zniknąć nierówny, starymi przesądami zalutujący stosunek do pracy. Musi zatryumfować prawda wyrażona w naszej konstytucji, że „Praca jest podstawą rozwoju i potęgi Rzeczypospolitej”, i musi ta prawda znaleźć zastosowanie także do pracy fizycznej, niedostatecznie dotąd szanowanej i uznanej.

Jestem przekonany, że błędne nastawienie się zmieni, wierzę, że ono należy już do przeszłości. Wspólne trudy i poniewierka milionów ludzi przez 5 lat wojny nauczyły dużo. W obozach koncentracyjnych, za drutami kolczastymi obozów jenieckich, w fabrykach i na fermach w Niemczech, w kolchozach i ko-

palniach w Sowietach znaleźli się obok siebie, ramię przy ramieniu, przy kilofie, taczkach, toporze i łopacie chłop, inteligent i robotnik. Przeżył ich sprawiły swoje. Ten, który znał przed tym tylko pracę umysłową, nauczył się właściwie oceniać trud fizyczny i nabrał szacunku dla robotnika i chłopca. I wzajemnie — ten, który przeszedł przez kursy zawodowe i wykształcenia ogólne, organizowane ofiarnie w niewoli i w obozach przymusowej pracy przez inteligentów, przekonał się że praca umysłowa jest również ciężka i wymaga niemięjszego wysiłku co praca w lesie czy na roli. Nastąpiło obopólne zrozumienie a w ślad za tym zrodził się wzajemny szacunek. Szacunek ten przetrwał i stanie się podstawą przyszłego ładu społecznego.

## Dajmy młodzieży dostęp do szkół i pełne możliwości kształcenia się

Ale poprawa położenia ludu w Polsce nie byłaby prawdziwa, gdyby nie były w niej stworzone warunki dla szerokiego, pełnego rozwoju oświaty. Koniecznym jest, by młodzieży wszystkich klas i warstw był zapewniony dostęp do szkół, oparty na faktycznej równości praw i możliwości.

Zasada powinna być, by każdy obywatel mógł kształcić swe dzieci na miarę ich uzdolnień i pilności, więc by nie stały w tym na przeszkodzie warunki pracy i stan majątkowy rodziców.

Zdaję sobie sprawę, jak trudne będzie urzeczywistnienie tego postulatu. Nie chodzi bowiem tylko o to, by dostęp do szkół wolny był od jakichkolwiek opłat i ciężarów. Chodzi też o pokonanie trudności związanych z utrzymaniem dzieci w miastach szkolnych. Nie ludźmy się: długo jeszcze olbrzymia część ludności nie będzie w stanie własnym kosztem utrzymać swych dzieci w ciągu lat ich nauki w zakładach średnich i wyższych. Toteż młodzieży tej musi przyjść z pomocą państwo, orga-

nizując dla niej bezpłatne bursy a nawet obozy szkolne. Oczywiście byłoby nierealnym oczekiwać, że pomocą tą będzie można objąć dzieci wszystkie. Niechże jednak doznają jej choć dzieci najzdolniejsze. Państwo musi rozłożyć opiekę nad jednostkami utalentowanymi, dając im nie tylko podniecie ale i pełne możliwości rozwoju umysłowego i duchowego, zapewniając sobie w nich zastęp przyszłych pionierów i kierowników. Że zaś szczerby w szeregach naszej inteligencji będą po wojnie olbrzymie i wykształcenie nowego pokolenia techników, prawników, kupców i nauczycieli będzie potrzebą nagłą i pilną, akcja ta powinna być po wojnie podjęta bezwzględnie. W ten sposób nowe pokolenie rychło będzie mogło nabyć wiedzy, koniecznej dla zapewnienia należytego rozwoju państwa.

Oto są myśli i odczucia, do których doszedłem w ciągu długich rozważań i obserwacji, i do których w niejednym wypadku znalazłem impuls w rozmowach z żołnierzami w obozach. Myśli oparte na głębokim i szczerym przekonaniu...

## Nakaz cierpliwości i posłuszeństwa

Przechodząc zaś do rzeczywistości dnia dzisiejszego, skoro pyta mnie Pan o nastroje wojska, powiem na zakończenie tyle:

Ludzie żyją już gorączkowo, nie mogą się doczekać chwili, kiedy odzyskają wolność, wolność działania. Są tacy, co już nawet szukają guza. Dobry to znak wartości żołnierza! Trzeba jednak, by nawet najgorętsi pamiętali, że cierpliwość jest wielką i nieodzowną zaletą

i że w wojsku musi się być posłusznym rozkazom.

A rozkaz Naczelnego Wodza nastu zaprowadził i tylko jego rozkaz może nas stąd — za zgodą władz szwajcarskich — wyprowadzić.

15 lipca 1944



